PORTARIA Nº097 – SEMSA/SUS-LS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

 O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei

Municipal nº 3243, de 16 de janeiro de 2012;

 Considerando o período de recesso, que compreenderá o final do mês de dezembro;

 Considerando a obrigação do município de Lagoa Santa em cumprir com sua Lei Orgânica art. 128, que

diz respeito às obrigações referentes a manutenção da saúde e cuidado para com a população;

 Considerando recomendação enviada pela Superintendência Regional de Saúde - BH/ SES-MG, a qual

dispõe sobre a necessidade do funcionamento alternado das Unidades de Saúde, em forma de escala, para que

não ocorra defasagem no atendimento à saúde da população do Município.

 Considerando o Decreto 3.922 de 12 de Dezembro de 2019 que Decreta ponto facultativo nas

repartições públicas nos dias 23, 24,26,27,30 e 31 de Dezembro de 2019 e dá outras providências.

RESOLVE:

Art.1º Fica estabelecida a escala de plantão da Rede Municipal de Saúde durante o recesso de fim de

ano;

Art. 2º A escala das Unidades Básicas de Saúde, dias de atividade e seus respectivos horários de

funcionamento durante o período de recesso são os seguintes:

 I - Cuidar - Moradas da Lapinha. Dias: 23, 26, 27, 30 de dezembro das 07:00 às 16:00 e Dias: 24 e 31

de dezembro das 07:00 às 12:00;

 II - Cuidar - Aeronautas. Dias: 23, 26, 27, 30 de dezembro das 07:00 às 16:00 e Dias: 24 e 31 de

dezembro das 07:00 às 12:00;

 III - Cuidar - Centro. Dias: 23, 26, 27, 30 de dezembro das 07:00 às 16:00 e Dias: 24 e 31 de dezembro

das 07:00 às 12:00.

Art.3º As Unidades Básicas de Saúde em funcionamento conforme art.2º ofertarão os seguintes

serviços:

DISPÕE SOBRE A ESCALA DE  PLANTÃO DOS
SERVIÇOS DE SAÚDE MUNICIPAL, DURANTE O
PERÍODO DE RECESSO DE FIM DE ANO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS

 I – Serviço de Farmácia. Nas Unidades: Cuidar - Aeronautas, Cuidar - Moradas da Lapinha e Cuidar -

Centro;

 II – Serviço de Plantão Odontológico. Na unidade: Cuidar - Centro;

 III - Sala de Imunização. Na Unidade: Cuidar – Centro;

 IV – Atendimentos Gestantes Programa Mãe Santa. Na unidade: Cuidar – Centro; De 07:00 às 12:00

horas

 Parágrafo Único: Os plantões nas unidades supracitadas serão compostos por 01 (um) médico, 01

(um) enfermeiro e 01 (um) técnico de enfermagem, 01 (um) Cirurgião Dentista, 01(um) Auxiliar em Saúde Bucal

e 01(um) Farmacêutico;

 Art.4º As atividades prestadas pelo Serviço de Atendimento Domiciliar - SAD serão mantidas em regime

de escala e sobreaviso para os pacientes públicos alvo do serviço;

 Art.5º O hospital Santa Casa manterá suas atividades de urgência e emergência de forma ininterrupta

no período de recesso.

Art.6º O atendimento em Saúde Mental atuará plantão presencial na Unidade de Saúde CAPS – AD

localizada a Rua Tabelião José Camilo, nº 195 – Centro – telefone: 3688-1436 de 08:00 às 16:00 horas, com

escala de profissionais referencias técnicas.

Art.7º O serviço de Vigilância em Saúde atuará em plantão presencial de 08:00 às 12:00 nos dias

23,26,27 e 30 de Dezembro de 2019  no Núcleo de Vigilância em Saúde localizado na rua Mauro Caiana  , nº

85 - Lundceia - telefone: 3688-1446.

Parágrafo único: O serviço de Vigilância Sanitária atuará em sobreaviso nos casos de extrema

necessidade através do telefone contato corporativo: 9-9633-6728.

Art.8º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Lagoa Santa, 13 de Dezembro de 2019.

Gilson Urbano de Araújo
Secretário Municipal de Saúde

Gestor Municipal do SUS/Lagoa Santa/MG

Elaborado por: SRDV, Matrícula: 285044

ESCALA DE PLANTÃO DOS SERVIÇOS REDE MUNICIPAL DE SAÚDE

Portaria  Nº097/2019 – SEMSA/SUS-LS de 13 de Dezembro de 2019

Tipo de Serviço Unidade Endereço Tipo de Serviço Horário de

Funcionamento

Serviços Básicos

Cuidar Moradas

Lapinha

Av. Pinto Alves, 3755
- Moradas da
Lapinha - Lagoa
Santa-MG-Telefone:
3688-1440

-Atendimento

Médico

-Dias: 23, 26, 27,

30 de dezembro

das 07:00 às 16:00

-Dias: 24 e 31 de

dezembro das

07:00 às 12:00.

Cuidar Aeronautas R. Armando
Trompowski, 26 –
Aeronautas - Lagoa
Santa/MG-
Telefone:3688-1431

-Atendimento

Médico

-Dias: 23, 26, 27,

30 de dezembro

das 07:00 às 16:00

-Dias: 24 e 31 de

dezembro das

07:00 às 12:00.

Cuidar Centro R. Mal. Deodoro da
Fonseca, 410 -
Centro - Lagoa
Santa- MG-
Telefone:3688-1368

-Atendimento

Médico

-Plantão

Odontológico;

-Sala de

Imunização;

-Serviço de

Farmácia;

-Atendimentos

Gestantes

Programa Mae

Santa;

-Dias: 23, 26, 27,

30 de dezembro

das 07:00 às 16:00

-Dias: 24 e 31 de

dezembro das

07:00 às 12:00.

Serviço de

Atenção

Domiciliar

CEMM – Centro de

Especialidades

Médicas e

Multiprofissionais

 - Atendimento ao

Público Alvo do

Serviço

Serviço de Saúde

Mental

CAPS – AD Rua Tabelião José

Camilo, nº 195 –

Centro – telefone:

3688-1436

- Atendimento ao

Público Alvo do

Serviço

08:00 às 16:00

horas

Vigilância em

Saúde

Núcleo de Vigilância

em Saúde

Rua Mauro Caiana  ,

nº 85 - Lundceia -

telefone: 3688-1446.

- Atendimento

Presencial;

-Plantão

sobreaviso: 9-9633-

6728

08:00 às 16:00

horas

(*) O Serviço de Urgência e Emergência manterá suas atividades de forma ininterrupta no período de recesso

pela Santa Casa de Misericórdia de Lagoa Santa, endereço Rua Caiçara, 500 – Vila Pinto Coelho – Telefone:

3972-5400